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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití souřadnicové měřicí techniky pro posuzování

profilu povrchu. Nejprve se práce zabývá teorií profilu povrchu, ve které jsou popsány důležité

pojmy týkající se problematiky hodnocení a měření profilu povrchu. V druhé kapitole jsou

uvedeny metody, jimiž lze profil povrchu kontrolovat. Blíže je popsána dotyková metoda měření

a s ní přístroje tuto metodu využívající. Celá následující kapitola se zabývá souřadnicovými

měřicími stroji, jejich rozdělením a senzorikou.

Díky této teoretické průpravě bylo možné blíže popsat problematiku možností a způsobů

vyhodnocování profilu povrchu na jednotlivých strojích a faktorů, které vyhodnocování ovlivňují.

Ve vyhodnocení jsou posuzována měření na jednotlivých strojích, aby mohla být zhodnocena

možnost využití souřadnicové měřicí techniky při posuzování profilu povrchu v porovnání

s klasickými přístroji běžně využívanými v dílnách i metrologické praxi.
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ANNOTATION

This bachelor thesis aims the use of the coordinate measuring machines for surface profile

evaluation. First chapter is foocused on surface profile theory, introduces important concepts

related to surface profile evaluation and measurement. Second chapter descibes methods used

for the surface profile measurement. Touch probe method is covered in particular detail, along

eith devices which use this method. The following chapter deals with coordinate measuring

machines, their distribution and sensors.

This theoretical foundation enablesto discuss options and methods of surface profile

evaluation on individual machines and factors that influence the evaluation itself. The evaluation

includes measurements on individual machines in order to assess the possibility of using

coordinate measuring machines in surface profile evaluation compared to standard devices

commonly used in the production as well as the metrological utilization.
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ÚVOD

Kvalita povrchu je jedním z významných činitelů ovlivňující kvalitu výrobku. Z hlediska zajištění

funkčních vlastností součásti či celé sestavy nelze opomenout profil povrchu. Vyhodnocení jeho

parametrů je však nesnadné a ovlivňováno mnoha vlivy, které citelně projevují na výsledcích.

Nyní již disponujeme pokročilou technikou, která je schopná zkoumat povrch velmi podrobně.

Nevýhodou je, že se jedná o speciální zařízení, u kterých je složitá manipulace zejména

s rozměrnějšími díly.

V dnešní době, kdy se mluví o Průmyslu 4.0, tedy čtvrté průmyslové revoluci, ani metrologie

nebyla vynechána ze snahy automatizace a digitalizace. Snahou uskutečňovat měření

s minimálním vstupem lidského faktoru do procesu měření, nejvyšší možnou automatizací

a dodržením podmínek přesnosti a opakovatelnosti.

Tato práce se zabývá možnostmi měření profilu povrchu na různých zařízeních. Speciálně se

zaměřuje na dotykovou metodu měření profilu povrchu a její aplikaci při kontrole součástí na

souřadnicovém měřicím stroji.

Cílem této práce je posoudit a porovnat přesnost systému měření profilu povrchu

souřadnicového měřicího stroje se sondou Rotos od firmy ZEISS, měřením v Měrovém středisku

společnosti ŠKODA AUTO, a.s., s přístroji, které se běžné používají pro měření profilu povrchu.
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1 DEFINICE PROFILU POVRCHU A JEHO PARAMETRŮ

Pro náležité pochopení předmětu této práce je důležité si vymezit základní pojmy, které se

budou dále v práci využívat nejen při určování správných postupů a vyhodnocování měření.

Integrita povrchu je soubor vlastností povrchu vytvořených předcházejícími procesy, který

predikuje užitou hodnotu výrobku. Profily povrchu jsou jedněmi z nich.

1.1 Nerovnost povrchu

Při zhotovování ploch výrobku vznikají na plochách nerovnosti, ať už je technologická metoda

jakákoli. Vzniklé nerovnosti mají zásadní vliv na funkci ploch.

Nerovností se označuje 3D útvar, o jaký se liší skutečná plocha od plochy ideální v případě

zkoumání plochy plošnou metodou (3D parametry). V případě zkoumání profilovou metodou (2D

parametry) jsou nerovnosti úchylkami skutečného povrchu od jmenovitého povrchu profilu. [1]

Pro posuzování nerovnosti povrchu rozlišujeme nedokonalosti povrchu, tj. nerovnosti

náhodně způsobené během výroby, manipulace, skladování, užíváním součásti (např. rýhy,

trhliny, vtisky, staženiny, koroze), a strukturu povrchu, což jsou nerovnosti vzniklé působením

obráběcích či tvářecích strojů a nástrojů. Při dosahování požadovaného tvaru výrobku tvářením

za pomoci lisů, válců, kovadel, forem atd., se jedná o povrch neobrobený. Při třískovém obrábění,

jako je soustružení, frézování, vrtání, a metod abrazivního obrábění, kdy se jedná například o

lapování, honování, broušení, označujeme povrch jako obrobený. Skutečný povrch, což je povrch,

který odděluje těleso od okolního prostředí, má nerovnosti na celé své ploše a můžeme jej rozdělit

na anizotropní a izotropní podle uspořádání nerovností. Anizotropní povrch se vyznačuje

výrazným směrem nerovností, se kterým se můžeme setkat na příklad u obrábění soustružnickým

nožem. Anizotropní povrch proto můžeme rozdělit dvěma na sebe kolmými směry, a to příčným

a podélným. [1] [2]

Obr. 1.1: Povrch obráběný soustružením [7]
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Podélný směr nerovností je ve směru řezného pohybu nástroje. Při měření profilu

anizotropního povrchu měříme ve směru příčném, který lze poznat podle směru posuvu nástroje,

který jej obráběl. Izotropní povrch můžeme pozorovat po lapování, kartáčování a ostatních

metodách bez vzniku výrazného směru nerovností. [1] [2]

1.2 Základní pojmy pro určování profilu povrchu

1.2.1 Profil povrchu

Proloží-li se skutečný povrch na něj kolmou1 rovinou, získáme křivku znázorňující profil povrchu

pro 2D metody hodnocení profilu povrchu. Z profilu povrchu odvozují profily R-drsnosti, W-

vlnitosti a P-základního profilu, z nichž se dále určují charakteristické parametry. [1]

1.2.2 Souřadnicový systém

O souřadnicový systém se z pohledu Geometrických požadavků na výrobky jedná tehdy, když

jsou v něm definovány parametry struktury povrchu. Obvykle se využívá pravoúhlý systém

kartézských souřadnic (viz. obr. 1.2). Osa X představuje směr snímání a je souběžná se střední

čarou, osa Y leží na skutečném povrchu a je kolmá na osu X. Osa Z směřuje z povrchu do okolního

prostředí. [3]

1 V praxi se obvykle volí rovina kolmá k rovině rovnoběžné se skutečným povrchem ve vhodném směru,

pokud není zadáno jinak. [3]

Obr. 1.2: Profil povrchu [3]
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1.2.3 Střední čáry

Střední čára profilu drsnosti, je čára odpovídající dlouhovlnné složce profilu potlačené filtrem

profilu λc. Obdobné tvrzení platí pro střední čáru profilu vlnitosti s rozdílem využití filtru profilu

λf. Střední čára základního profilu je čára nejmenších čtverců přiléhající jmenovitému tvaru

základního profilu. [3]

Pro parametry profilu, pro které je rozhodující výška od osy X, jimiž jsou na příklad výška

výstupků nebo hloubka prohlubní, je rozhodující určení polohy osy X vzhledem ke grafickému

znázornění profilu. Součty obsahů ploch pod a nad osou X se rovnají.

෍ 𝑆௜

௡

௜ୀଵ

= ෍ 𝑆′௜

௡

௜ୀଵ

(1.1)

1.2.4 Měřicí dráha

Celková měřicí dráha ln, je délka, na které jsou vyhodnocovány parametry profilu a sestává

standardně z pěti za sebou jdoucích jednotlivých měřicích drah lr. Podle tvaru profilu a parametrů

závislých zvolíme velikost základní délky, která má stejnou hodnotu jako hodnota filtru λc, což je

mezní vlnová délka označovaná též jako cut-off. Délku jednotlivé měřící dráhy lr určíme dle normy

ISO 4288, podle toho, zda je profil periodický či aperiodický (viz. Tab. 1.2). Při měření periodického

profilu se délka dráhy lr řídí podle velikosti parametru Rsm, u profilu aperiodického parametry Rz

a Ra. [4] [9]

Délka dráhy lr se volí z řady: (0,01); (0,03); 0,08; 0,25; 0,8; 2,8; 8 a (25) mm. S výjimkou

parametrů Rt a parametrů křivek (Rmr(c), Rdc, Rmr), obdobně u W a P-parametrů, jsou všechny

parametry profilu zjišťovány na základní délce lr. Výsledná hodnota parametrů se počítá


[…]


Obr. 5.21: Profil drsnosti vzorku fv-12,5 z PGK

Obr. 5.22: R, W, P profil vzorku fv-12,5 měřené jednotkou Rotos
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5.6 Nejistoty měřených parametrů

Správnost výsledků kontroly se odvíjí od spolehlivosti měření. Aby měření splňovalo podmínky

opakovatelnosti je nutné, aby dosahovalo při opakovaných měřeních co nejmenší odchylky

jednotlivých naměřených hodnot.

Tabulka 5.10 zobrazuje vyhodnocení nejmenších výběrových směrodatných odchylek

jednotlivých parametrů na měřených vzorcích. Je z ní patrné, že Rotos (červená pole) zastává

nejvíce konzistentní vyhodnocování parametrů základního profilu a průměrné aritmetické úchylky

profilu drsnosti Ra. V grafech na obr. 5.23 a 5.24 lze vidět, že Rotos dosáhl nejmenších hodnot

s v 47 % naměřených parametrů na všech vzorcích, tedy téměř v polovině případů. Je nutno však

podotknout, že se nejedná o posuzování správnosti měření, nýbrž o schopnost opakovatelnosti

měření. U každého měření s PS 10 se buď se vzorkem či s měřicí jednotkou pohybovalo manuálně

a podle diagramů odchylek je zřejmé, že tím nesplňoval podmínky opakovatelnosti. Druhým

extrémem byl právě Rotos, který svým pevným upnutím, přesným řízením a automatickým

snímáním bez zásahů člověka dosáhl velice dobrých výsledků ohledně dodržení podmínek

opakovatelnosti.

Tab. 5.10: Přístroje s nejmenší nejistotou měření

Ra Rz Rmax RSm Pa Pt Wa Wt
označení

vzorku přístroj s nejmenší výběrovou směrodatnou odchylkou

f- 1,6 Rotos LD 120 LD 120 PGK Rotos Rotos PGK PGK
3,2 LD 120 PGK PGK PGK Rotos Rotos LD 120 Rotos
6,3 Rotos LD 120 PGK LD 120 Rotos PGK LD 120 LD 120
12,5 PGK LD 120 PGK PGK LD 120 LD 120 PGK PGK
25 Rotos Rotos Rotos PGK LD 120 LD 120 Rotos PGK

fs- 1,6 Rotos Rotos Rotos PGK Rotos Rotos LD 120 LD 120
3,2 Rotos PGK PS 10 LD 120 LD 120 Rotos Rotos PGK
6,3 Rotos Rotos PS 10 PS 10 Rotos Rotos PGK PGK
12,5 PS 10 PGK PGK Rotos LD 120 Rotos PGK Rotos
25 PGK PGK LD 120 LD 120 Rotos PGK PGK PGK

fv- 1,6 Rotos Rotos Rotos PGK Rotos Rotos Rotos LD 120
3,2 Rotos Rotos Rotos LD 120 Rotos Rotos Rotos Rotos
6,3 Rotos Rotos Rotos LD 120 Rotos Rotos LD 120 LD 120
12,5 PS 10 PS 10 PS 10 PS 10 Rotos Rotos Rotos Rotos
25 Rotos PGK Rotos PGK Rotos Rotos Rotos Rotos
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Obr. 5.23: Graf počtu nejmenších výběrových směrodatných odchylek na jednotlivých přístrojích

Obr. 5.24: Výsečový graf nejmenších hodnot nejistot
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6 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou měření profilu povrchu. Byla popsána teorie profilu

povrchu podle norem a přehled metod, jakými lze povrch kontrolovat. Blíže byly popsány metody

dotykové, jelikož těmi se tato práce především zabývá. Dalším cílem bylo popsat možnosti měření

na souřadnicových měřicích strojích, jelikož přínos této bakalářské práce spočívá právě v uvedení

možnosti měření profilu povrchu na CMM a její zhodnocení v porovnáním s jinými přístroji

pracujícími na dotykovém principu zkoumání profilu povrchu.

Další část čtenáře provádí teoretickou průpravou o měřených vzorcích, použitých přístrojích,

prováděním měření, způsobu vyhodnocování a o vlivech, které měření mohou ovlivňovat.

V části vlastního vyhodnocení jsou popisovány měření na konkrétních vzorcích a zhodnocovány

dopady vlivů přístrojů na měření. Pro celkové zhodnocení jsou také rozebírány nejistoty měření

na jednotlivých strojích závislé na vzorku a vyhodnocovaném parametru.

Vzhledem k získaným výsledkům měření je zřejmé, že pro tuto oblast metrologie, tedy měření

profilu povrchu, platí pravidlo, že kvalita jde ruku v ruce s cenou. Ve výrobách, kde je nutné

provést pouze zběžnou kontrolu drsnosti bohatě postačuje využití nových ručních drsnoměrů. Pro

měrová střediska a středně velké výroby malých, tvarově rozmanitých součástí je nevhodnějším

zařízením laboratorní profiloměr, který spolehlivě kontroluje velkou škálu parametrů profilu

povrchu v některých případech i s možností kontroly kontur. Pro sériové a velkosériové výroby,

které disponují aktivním snímacím systémem na souřadnicovém měřícím stroji je možnost měření

profilu povrchu přímo na CMM velice lukrativní záležitostí. Výsledky z měření této práce ukázaly,

že pro základní kontrolu profilu povrchu je konkrétně zařízení Rotos více než dostačující. Při

zařazení kontroly profilu povrchu do procesu kontroly součástí na CMM by se bezesporu zvedla

produktivita měření, oproti měření na CMM a následně na jiném zařízení pro kontrolu profilu

povrchu. Zároveň lze na souřadnicových měřicích stojích kontrolovat i součásti, které

z rozměrových důvodů již nelze měřit na laboratorních dotykových přístrojích.
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7 SEZNAMY
