## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Možnosti měření profilu povrchu s využitím souřadnicové měřicí techniky</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Ivana Tomšů</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Košťák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ŠKODA AUTO a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S přihlédnutím k relativně snadné dostupnosti odborné literatury a požadavkům na měření hodnotím zadání jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen zcela správně. Vhodně byly zvoleny přístroje pro porovnání (dílešské, laboratorní a CMM), vzorník geometrických normálů drsnosti pokrývající prakticky celé spektrum drsností vyhodnocovaných praxí, plán experimentu a metodika měření a vyhodnocení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je z hlediska odbornosti na vysoké úrovni. Autorka správně, bez zbytečného textu a hlavně technicky popisuje problematiku měření a vyhodnocení drsnosti.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Až na pár gramatických a stylistických chyb je práce na velmi dobré úrovni a pro technika je sepsána velice čtivou a přehlednou formou. Práce je svým rozsahem plně dostačující.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly zvoleny vhodně a jejich počet je dostatečný. Všechny citace jsou uvedeny zcela správně. V tomto bodě dále oceňuji práci s normami a cizojazyčnými on-line zdroji.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

S výjimkou nevhodně použitých výrazů mikron místo mikrometr, nebo kalibrace místo kvalifikace snímačů - v kapitole 4.2.4 nelze předložené práci prakticky nic vytknout. Úroveň dosažených výsledků má vzhledem k aplikované metodice vysokou vyhovovací hodnotu, která v kombinaci s použitým technickým jazykem dělá z práce velmi vydařené a čtivé dílo.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

K výslednému hodnocení mne vede především splnění zadání v plném rozsahu, výše uvedená technická úroveň práce a aplikovatelnost dosažených výsledků v praxi.

Případné otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je rozdíl mezi kalibrací stroje a kvalifikací snímače/ů, kdo a na základě čeho tyto úkony provádí?
- 2) Shrňte hlavní výhody a případné nedostatky zařízení Zeiss Rotos, ve srovnání s konvenčními drsnoměry a konturografy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2018

Podpis: